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Punkt 1: Besøg af Museum Sønderjyllands museer i Tønder Kommune

20.00.00-A00-92-18

Beslutningstema
Orientering om museerne i Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
Som tidligere aftalt mødes Kultur- og Fritidsudvalget hvert år med Museum Sønderjyllands afdelinger i Tønder
Kommune.
Mødet starter med en dialog med repræsentanter fra Museum Sønderjylland.
Der gives en orientering om museerne og deres aktiviteter.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31.8.18 - Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.32.00-S00-4-18

Beslutningstema
Budgetopfølgning på udvalgets budgetområde. De generelle forhold fra fagudvalgets budgetopfølgning indgår i den
samlede budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
I følge kommunens Økonomiske Strategi skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet. Fagudvalgene er
pålagt at ledsage eventuelle forventninger af merforbrug med forslag til finansiering indenfor bevillingsrammen, herunder
handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at fagudvalgene har ansvaret for at
fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i overensstemmelse med det udmeldte
budget.
 
Til brug for denne behandling foreligger nu budgetopfølgning pr. 31/8. Generelle forhold fra fagudvalgets
budgetopfølgning indgår samtidig som bidrag til den samlede budgetopfølgning for kommunen.
 
De samlede driftsudgifter på Kultur- og Fritidsudvalgets område udviser en forbrugsprocent på 64,09 % ved udgangen af
august måned 2018.
Den samlede vurdering viser, at der ikke er tegn på udfordringer i forhold til at overholde budgettet. Pt.forventes et
mindreforbrug på ca. 3,7 mio. kr. Der overføres 3,1 mio. kr., heraf er 1,4 mio. kr. overførsler fra 2017 (75 %). Resten er
hovedsagligt puljemidler som bevilliges i år, men først udbetales i 2019.
Endvidere lægges der ca. 0,6 mio. kr. i kassen. Beløbet vedrører momsændring for de momsregistrerede haller, som er
trådt i kraft pr. 1.1.2018. Tilsvarende beløb er indarbejdet i budget 2019 som effektiviseringsforslag.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at budgetopfølgning pr. 31. august 2018 for Kultur- og Fritidsudvalgets område godkendes og
at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget budgetopfølgning pr. 31. august 2018



Punkt 3: Udvælgelses af politiske stedfortrædere til
Folkeoplysningsudvalget

18.15.00-G01-22-18

Beslutningstema
Udvalget skal under dette punkt vælge to politiske stedfortrædere til Folkeoplysningsudvalget

Sagsfremstilling
I Folkeoplysningsudvalget er der udpeget tre politiske medlemmer - to fra Kultur- og Fritidsudvalget og én fra
Sundhedsudvalget.
Jf. §2 i Vedtægter og valgregler for Folkeoplysningsudvalgets skal der også udpeges én stedfortræder for hvert medlem.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at der udpeges to stedfortrædere til Folkeoplysningsudvalget
at indstillingen videresendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Mette Bossen Linnet udpeget som stedfortræder for Flemming Gjelstrup og Anette Abildgaard Larsen udpeget som
stedfortræder for Anita Uggerholt Eriksen.

Bilag

Vedtægter og valgregler Folkeoplysningsudvalget.pdf



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til nyt medborgerhus i Arrild

20.00.00-G01-46-18

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ansøgning om tilskud til nyt Medborgerhus i Arrild.

Historik
I 2000 blev et Multihus på 100 m2 indviet, beliggende på kommunalt grund og bygget sammen med daværende
kommunale skole. Sidenhen blev skolen til en privatskole, og der blev oprettet et børnehus til børnehavebørnene.
Pga. fremgang i Børnehuset, opstod der et behov for mere plads, og bestyrelsen samt foreningerne bag Multihuset
besluttede, efter henvendelse fra skolen, at sælge huset til privatskolen pr. 1. januar 2018. Huset blev solgt til 300.000 kr.
 
I handlen ligger der en aftale om, at nogle af foreningerne, i det omfang det kan lade sig gøre, har ret til at benytte
Multihusets lokaler, indtil det nye Medborgerhus er færdigt. Pensionistforeningen kan afholde deres arrangementer i
Menighedshuset indtil den 1. januar 2019 og kan kun forlænges i begrænset omfang. Arrild Idrætsforening har en særskilt
aftale med Arrild Privatskole.

Sagsfremstilling
Foreningen søger om støtte til opførelse af et nyt Medborgerhus i Arrild, beliggende på lejet kommunalt jord. Der har
været et længe næret ønske om, at samle fritids- og kulturtilbud omkring idrætforeningens klubhus. Efter salget af det
første Multihus, er det besluttet at arbejde videre med at samle aktiviteterne ved idrætsforeningens hus. Nu hvor der er
begrænset adgang til lokaler, er specielt Efterløn- og Pensionistforeningen med 160 medlemmer, ramt at manglen på
lokaler, da der i sognet ikke er lokaler til mere end højst 40 personer.
 
Der er blevet søgt og givet tilsagn om leje af en kommunal grund parallelt med klubhuset, og der kan arbejdes videre med
at virkeliggøre ønsket om at samle aktiviteterne. Lejen er aftalt til 0,00 kr.
 
Det er planlagt at opføre et lavenergihus på 203 m2, hvoraf 20 m2 skal indrettes til Lokalhistorisk Arkiv (der pt. har 6 m2
til opbevaring af arkivalier), et mødelokale, en sal til 100 personer, et anretterkøkken samt et depotrum. Huset skal
opføres i fortrinsvis vedligeholdelsesfrie materialer. Der skal være en fælles indgang med klubhuset. Der ligger en aftale
med idrætsforeningen om, at Medborgerhuset får adgang til klubhusets toiletter. Rettigheden bliver tinglyst.
 
Projektet opføres hovedsagligt med frivillig arbjedskraft og er et fælles projekt der involverer de fem foreninger, der er
repræsenteret i bestyrelsen for Medborgerhuset; Lokalhistorisk Arkiv, Sogneforeningen, Arrild Idrætsforening, Efterløns-
og Pensionistforeningen og Handels- og Håndværkerforeningen.
 
Foreningen søger om tilskud på 300.000 kr. hos Tønder Kommune.

Økonomi
Regnskabsår 2016/2017
Underskud: 9.026 kr,
Likvid formue: 51.500 kr.
 
Budget for Arrild Medborgerhus:
 
Udgifter inkl. moms Kr.

Materialer til byggeri 405.000

Fundament og jordarbejde 217.271

VVS 164.500

El 96.100

Fliser 55.000

Køkken 180.000



Tømrer/konsulent 240.500

Ingeniør/geoteknisk
undersøgelse/eltilslutning/entrepriseforsikring/kloaktilslutning

75.000

Inventar 150.000

Uforudsete udgifter 150.000

Udgifter i alt 1.733.371
 
Indtægter inkl. moms Kr.

Egenfinansering 350.000

Sponsorløb - gennemført 130.000

Lokalråd 20.000

SE Vækstfonden - bevilget 150.000

Landdistrikts- og bosætningsudvalget - bevilget 100.000

LAG midler - bevilget 200.000

Tønder Kommune - søges hermed 300.000

Sydbank - ansøgt 100.000

Veluxfonden - ansøgt 200.000

Toobuys Fond - ansøgt 200.000

Indtægter i alt 1.750.000
 
Egenfinanseringen består af kapital iflg. regnskab og salgspris for Multihus på 300.000 kr.
Den fremtidige drift skal sikres ved, at de 5 foreninger betaler en husleje i forhold til hver forenings brug af lokalerne.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at ansøgningen videresendes til behandling i forbindelse med næste års budget.

Beslutning
Der er givet tilsagn i Landdistrikts- og Bosætningsudvalget, hvor der blev bevilget 100.000 kr. til formålet. Kultur- og
Fritidsudvalget vurderer at dette beløb er det tilskud som Tønder Kommune umiddelbart kan bidrage med til Arrild
Medborgerhus.

Bilag

Ansøgning

Budget

Billede af nyt medborgerhus



Punkt 5: Aftalegrundlag for Visionskommune under Bevæg dig for livet

00.16.00-P20-2-18

Beslutningstema
Der orienteres om aftalegrundlaget til Bevæg dig for livet-visionskommune og aftalegrundlaget tages til efterretning.

Historik
Bevæg dig for livet er en fælles vision for DGI og DIF, som skal gøre Danmark til den mest idrætsaktive nation i
verdenen. Målsætningen er, at 75 % af danskerne i 2025 skal dyrke idræt. 50 % af befolkningen skal dyrke idræt i en
forening og 25 % skal dyrke idræt uden for foreningerne. Under Bevæg dig for livet er der en række visionskommuner
rundt omkring i Danmark.
I vinteren 2018 sendte Tønder Kommune en ansøgning til DGI Sønderjylland for at blive Bevæg dig for livet-
visionskommune. I foråret 2018 blev Tønder Kommune udvalgt som fremtidig Bevæg dig for livet-visionskommune af
DGI og DIF, som den eneste kommune i Sønderjylland. I foråret 2018 blev der nedsat en arbejdsgruppe, bestående af
Direktøren for Kultur & Fritid og Teknik & Miljø, Fagchefen for Sundhed & Arbejdsmarked, Fagchefen for Skoler &
Dagtilbud og Afdelingslederen for Kultur & Fritid, samt repræsentanter fra DGI Sønderjylland og DIF, som henover
sommeren har arbejdet på aftalegrundlaget. I august 2018 mødtes Formandsforum med politikkere fra DGI og DIF for at
lave en forventningsafstemning. Aftalegrundlaget sendes nu til orientering i de politiske udvalg og derefter til politisk
godkendelse.
 

Sagsfremstilling
I Tønder Kommunes politikker, strategier og visioner er der flere koblingspunkter til Bevæg dig for livet.
Det politiske grundlag som danner rammen for aftalegrundlaget er Visions- og strategiplan 2018-2022, Vores fælles
udviklingsplan, Kultur & Fritidspolitik 2018-2021, Sundhedspolitik 2014-2018, samt de fire tværgående politisk
prioriterede fokusområder - Fysisk aktivitet, Rygning, Mental Sundhed og Usunde kostvaner/overvægt.
Hvis relevante politikker og strategier revideres eller der skal laves nye i projektperioden, er det naturligt at
projektpartnere i Bevæg dig for livet tænkes med i denne proces.
 
Fra januar 2019 og frem til år 2023 er målsætningen, at hæve antallet af fysisk aktive borgere fra 44,6% til 55%. Det
betyder, at 3.900 flere borgere skal blive fysisk aktive, hvoraf 2.200 af dem skal være fysisk aktive i foreningslivet.
 
Der er prioriteret fire målgrupper i projektet. Den første er børnefamilier, hvor forældre har et lavt uddannelsesniveau
og/eller lavt indkomstniveau. Den anden er skilsmissebørn og deres forældre. Den tredje er borgere som er på kanten af
arbejdsmarkedet. Den fjerde er motionsuvante voksne og voksne som er på vej ud af arbejdsmarkedet eller netop har
forladt arbejdsmarkedet.
Der er udvalgt en lang række arenaer, bl.a. dagtilbud og skoler, gademiljøer, arbejdspladser, jobcenteret,
sundhedsklinikker, foreninger og naturen.
Der skal ligeledes kigges på en række rammevilkår for fysisk aktivitet, hvor de fire hovedområder er foreningslivet,
skoler og dagsinstitutioner, gadeidræt og byfornyelse.
 
I projektets organisering er der en politisk styregruppe, som mødes minimum hvert halve år og fra Tønder Kommune er
det Borgmesteren og Formandsforum, samt Formanden for Folkeoplysningsudvalget. Fra idrætten er det de to
Næstformand for DGI og DIF, samt Formanden for DGI Sønderjylland.
Herunder er der en administrativ styregruppe, som er den føromtalte arbejdsgruppe, samt projektlederen i Tønder
Kommune.
Under den administrative styregruppe er der en projektgruppe ledet af Projektlederen og består herudover af af
konsulenter i Tønder Kommune, samt Kommunekonsulenten i DGI Sønderjylland.
 
Processen fremadrettet er orientering i de politiske fagudvalg og herefter sendes aftalegrundlaget til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. Aftalegrundlaget er planlagt til underskrivelse lørdag den 17. november 2018.

Økonomi
DGI/DIF bidrager med 250.000 kr. og Tønder Kommune bidrager med op til 300.000 kr. årligt til en fælles Projektleder i
en fuldtidsstilling. Derudover forventes relevante medarbejdere fra alle kommunens forvaltninger og institutioner at
bidrage til at opfylde de overordnede målsætninger.
Den Kommunale økonomi sikres gennem økonomiske prioriteringer til at genere indsatser for i Bevæg dig for livet-
projektet. Det tilstræbes at der udover den nuværende økonomi prioriteres yderligere midler til at understøtte en
implementering af handleplaner i samtlige fagudvalg.



Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Aftalegrundlag



Punkt 6: Samarbejds- og driftsaftale med naturcenter Tønnisgård

20.00.00-A00-77-18

Beslutningstema
Indgåelse af samarbejds- og driftsaftale mellem Tønder Kommune og Naturcenter Tønnisgård

Historik
På Kultur- og Fritidsudvalgsmødet den 15. august 2018 blev udkast til samarbejds- og driftsaftale mellem Tønder
Kommune og Naturcenter Tønnisgård godkendt og sendt i høring hos naturcenteret.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Den selvejende institution Naturcenter Tønnisgård har fremsendt høringssvar.
Forslag til ændringer vil blive fremlagt på mødet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at der tages stilling til høringssvaret.

Beslutning
Aftalen blev godkendt med de faldne bemærkninger.



Punkt 7: Årshjul

20.00.00-A26-1-17

Beslutningstema
Årshjulet bruges som et styringsredskab og gennemgåes ved hvert udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Emner for oktober måned:
 

Fernisering af kunstprojekt Havfald den 5. oktober kl. 15.00 ved den gamle sluse i Højer
Afslutning på Tønder Kulturuge samt uddeling af Kulturprisen 2018 den 6. oktober kl. 17.00 på Kiers Gaard i Højer
Indvielse af kunstgræsbaner den 12. oktober

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Årshjulet blev drøftet.

Bilag

Årshjul - oktober 2018



Punkt 8: Sager til orientering

00.01.00-Ø40-1905189-08

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:

Nyt Interreg - KursKultur
Fællesmøde med Kulturregion Vadehavet
Møde med Kulturkoordinationsudvalget
Henvendelse fra Højer Frivillige Brandværnsorkester

 
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
 
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 20. september 2018

 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Nyt Interreg projekt - KursKultur. Ansøgning behandles i december måned.
Fællesmøde med Kulturregion Vadehavet
Møde med Kulturkoordinationsudvalget for Sønderjylland
Henvendelse fra Højer Frivillige Brandværnsorkester
Frivillig Fredag

Fællesmøde med Nord Friesland

 
 
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Peter Schmidts Legat

 
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 20. september 2018
Ungefestival 2020
Indvielse af kunstgræsbaner

 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen okto. 2018



Punkt 9: Lukket:

00.01.00-G01-18-17
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